Accanto a questa mole documentaria variamente composta da registrazioni redatte da ufficiali di curia e dagli stessi conservate<sup>96</sup>, è poi attestata una miriade di

<sup>87</sup> Milano, Archivio Storico della Diocesi, *Mensa arcivescovile*, Matri 1 (1376-1386), f. 83r.

<sup>88</sup> «Fictalicia de Coyrana ultra Padum. MCCCLXXVI. Reverendus in Christo pater et dominus dominus Antonius de Saluciis archiepiscopus sancte Mediolanensis ecclesie prout reperitur in libro nigro bone memorie domini Roberti Vicecomitis» (*ibidem*, f. 44r).

<sup>89</sup> «Reverendus in Christo pater et dominus dominus archiepiscopus Mediolanensis habet in suprascripta terra Modoetie domum unam iacentem in dicta terra Modoetie que fuit Dominarum de Montebreto et que pervenit in archiepiscopatum Mediolani ex eo quia consumpte sunt ita quod nula superest de qua domo reperitur in libro nigro in folio XLIII fuisse olim investitum Lantelminum de Montebreto pro ficto et nomine ficti quolibet anno librarum II solidorum X imperialium solvendo in festo Sancti Ambrosii» (*ibidem*, f. 29r); «Domus Dominarum de Montebreto in Modoetia pro censu libram I piperis. Lantelminus de Montebreto debet solvere pro dicta domo ut in libro nigro continetur et supra in folio XXVIII notatum est» (*ibidem*, f. 98r).

<sup>90</sup> «Require in novalibus libri nigri domini archiepiscopi Roberti in folio 84 et ibi invenies quod dominus archiepiscopus debet habere ab hospitali Sancte Marie de Varena...» (*ibidem*, f. 40r).

<sup>91</sup> «In plebe de Incino. Dominus prepositus de Inzino pro novalibus territorii et locorum plebis Incini solvit pro anno MCCCXLV modios VI furmenti sicalis et panici equaliter et libras V cere et unzas III incensi. Pro aliis annis preteritis solvit modios VI mixture et libras III cere de quibus investitus fuit Petrus de Brossano et Mezius de Paravexino canonici dicte ecclesie de Incino pro libris VI imperialium, libris III cere et libra I piperis ut constat in libro nigro in folio LXVIII a tergo dicti folii libras VI imperialium, libris III cere, libra I piperis» (*ibidem*, f. 103r).

<sup>92</sup> «Domus fratrum Sancti Blaxii de dicto burgo Modoetia seu Sancti Bartollomei pro novalibus petiarum V terre iacentis in territorio de Baxliano et de Roncelo plebis de Pontirolo ut in libro vetere consignationum continetur libras II solidum I tertiorum» (*ibidem*, f. 99r).

<sup>93</sup> «In plebe de Roxate. Canonica de Roxate pro novalibus terrarum de Roxate, Vigano et Ibornio Sporzano et Ozeno ut in libro vetere continetur starium I mixture, libras VI½ piperis» (*ibidem*, f. 106r).

<sup>94</sup> *Ibidem*, ff. 2r, 27r, 28r, 44r, 126r, 165r.

<sup>95</sup> V. *supra* nota 86.

<sup>96</sup> Ricorrenti espressioni a «certas terras et possessiones et decimam raparum et castanearum, portum et pischarias de Sexto et castaldaticum et herbaticum in toto plebatu et alia quam plura que sunt et continentur in privilegiis beroldinis libris, scripturis et instrumentis archiepiscopatus predicti» (ad esempio, *ibidem*, f. 164v). Oltre a Giorgio Carpano, sui notai di Antonio da Saluzzo v. MANGINI, *Itinerari da e verso la Liguria*, pp. 19-21. Per un quadro dei notai attivi durante i presulati ambrosiani di metà Trecento v. In camera deputata rationibus, pp. XXIII-XXXVI e le schede relative a da Giovanni Coldirari e Ambrogio di Comolo Aresi in *I notai della curia arcivescovile*, pp. 150-152 e 430.

altre fonti consistenti in *litterae*<sup>97</sup>, dichiarazioni verbali<sup>98</sup> e soprattutto *libri* minori riservati a singoli cespiti o responsabilità di *factores* periferici, i cui dati non solo alimentano il *liber grossus*<sup>99</sup>, ma vengono grazie a quest'ultimo a loro volta corretti, aggiornati, integrati. Così ad esempio le informazioni ricavate *ex instrumentis* in merito ai «debitores de Legnano et Ravelo» sono dapprima registrate nel *liber grossus* e poi da esso «reportata est ratio ad beroldinos debitorum de Legnano et ibi require»<sup>100</sup>; e la medesima circolarità si ravvisa con le scritture contabili tenute da un «clericus expeditor diversarum expensarum»<sup>101</sup> e da Rainerio *de Mezana*, preposito della pieve e della chiesa di Brebbia, «factor archiepiscopi sancte Mediolanensis ecclesie ratione factorie fictalizie de Brebia totius anni MCCCLXXVII» il quale tra l'altro spende 10 soldi «in papiro pro fatiando libros rationum occaxione fictalizie»<sup>102</sup> e 5 «in uno quaterno papiri pro scribendis rationibus dicte fictalitie»<sup>103</sup>. Se poi si prova a dare anche solo una scorsa veloce – ma sarà d'obbligo tornarvi con indagini mirate – al secondo mastro della mensa, i riferimenti circolari si infittiscono e più ampia appare la casistica formale e strutturale delle scrittu-

<sup>97</sup> «De quibus etiam continetur in quadam litera suprascripti Albertoli Vicecomitis data in Casteleto dicto die XXV aprilis cuius litere tenor talis est [...]. Que litera est in filo meo» (Milano, Archivio Storico della Diocesi, *Mensa arcivescovile*, Mastri 1, 1376-1386, f. 24r); «Solvit n(umerate) domino Iacobo de Trivisio vicario domini archiepiscopi ut patet per ipsius vicarii literas datas Mediolani II februarii MCCCLXXXI florenos XXVI» (*ibidem*, f. 26r); «Item debet habere n(umerate) per eum Simoni ut patet per literas domini archiepiscopi datas XXV septembris MCCCLXXXI libras XLV imperialium. Item debet habere n(umerate) per Iohannolum Dentem de Belano die V februarii MCCCLXXXII ut patet per literas dicti domini archiepiscopi datas ipso die libras LX imperialium» (*ibidem*, f. 136v). «Item debet habere n(umerate) per ipsum Iohannem die V februarii suprascripto ut patet per easdem literas suprascriptas libras LXXX imperialium» (*ibidem*, f. 136v); «Item debent habere quos Porolus habuit et misit domino archiepiscopo per manus presbiteri Petri de Forzano ut patet per literas dicti Poroli datas Lexia XXVIII madii MCCCLXXX libras LXXXII solidos XII imperialium» (*ibidem*, f. 155v); «Item quod misit ad Legnanum per literas domini archiepiscopi et Poroli pro usu dicti domini archiepiscopi a die XII augusti usque ad diem XXIII novembris MCCCLXXVIII modios XXXI starios V furmenti» (*ibidem*, f. 157r).